#### 14241

### LL.B. Examination, June-2022 LAW

## Criminology and Penology (K-4004)

Time: Three Hours | [Maximum Marks: 100

**Note:** Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section - A/ खण्ड - क

# (Very Short Answer Type Questions) (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Attempt all **five** questions. Each question carries 4 marks. Very Short answer is required not exceeding 75 words.  $4 \times 5 = 20$ 

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित हैं।

 Organised Crime संगठित अपराध

P.T.O.

- 2. Children in need of care and protection देखभाल एवं संरक्षण की आवश्यकता वाले बच्चे
- 3. Treatment of offenders अपराधियों का उपचार
- Prison Labour कारावास श्रम
- Open Prison खुले कारावास

# Section-B/खण्ड-ख (Short Answer Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** This section contains **three** questions, attempt any **two** questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required up to 200 words.

 $2 \times 10 = 20$ 

- नोट: इस खंड में तीन प्रश्न है, किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित हैं।
- 6. Explain the contribution made by the Italian School of criminology. अपराधशास्त्र के इटैलियन संप्रदाय के योगदान की व्याख्या कीजिए।
- Evaluate the role of family in causation of crime.

#### 14241/2

- अपराधिकता के कारक के रूप में परिवार की भूमिका का परीक्षण कीजिए।
- Examine the recent judicial trends of awarding compensation to victims of crime in India. https://www.ccsustudy.com भारत में अपराध के पीड़ित व्यक्तियों को मुआवजा देने के वर्तमान न्यायिक प्रकृति की विवेचना कीजिए।

#### Section-C/खण्ड-ग (Long Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 3×20=60

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित हैं।

- What is Criminology? Write importance of the study of Criminology. अपराधशास्त्र क्या है? अपराधशास्त्र के अध्ययन के महत्व को लिखिए।
- Discuss the theories of punishment from retribution to reformation.
   दण्ड के प्रतिशोध से सुधार तक के सिद्धांतों के विकास का उल्लेख कीजिए।

of an excess of definitions favourable to violation of law over definitions unfavourable to violation of law."

Critically analyse this theory of differential association.

"एक व्यक्ति अपराधी इसिलए हो जाता है कि वह कानून के उल्लंघन की अनुकूल परिभाषाओं को कानून के उल्लंघन की प्रतिकूल परिभाषाओं की अपेक्षा अधिक आत्मसात कर लेता है।" विभेदक सहचर्य के इस सिद्धांत का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

- 12. Discuss Constitutional validity of capital punishment. Give the main arguments for abolition and retention of Capital punishment in India.

  मृत्युदंड की संवैधानिक वैधता की विवेचना कीजिये। भारत में मृत्युदंड को बनाये रखने या समाप्त करने के प्रमुख तकों को बताइए।
- 13. Distinguish between probation and parole. How the parole system helps in rehabilitation of criminals in Society? प्रोवेशन और पैरोल में विभेद कीजिए। पैरोल की व्यवस्था समाज में अपराधियों के पुनर्स्थापन में किस प्रकार सहायक है?

P.T.O.